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Özet 

Avrupa özellikle de Birleşik Krallık merkezli dünya haritasının doğusunda kalan kesim 

salt stratejik amaçlı askeri ve siyasi uygulamalar gereğince belli bölgelere ayrılmıştır. 

Bu açıdan “Ortadoğu” olarak nitelendirilen saha da coğrafi bir bölgeyi ifade 

etmemektedir. Söz konusu bu saha gerek doğal kaynakları gerekse stratejik özellikleri 

nedeniyle sürekli dünya gündemini işgal etmiştir. Sayılabilecek daha pek çok kendine 

has özelliğiyle Ortadoğu, aynı zamanda tüm disiplinlerce araştırılıp üzerinde durulan 

bir bölgedir. Bu kapsamda coğrafyacılarda fırsat buldukça bölgenin fiziki ve beşeri – 

iktisadi coğrafyası konusunda araştırmalar yapmışlar ve yapmaya da devam 

etmektedirler. Coğrafi açıdan ele aldığımız Ortadoğu kapsamında günümüze kadar 

yapılan tüm coğrafi çalışmalar ortaya konmaya çalışılmış ve sonuçta toplam 81 eser 

künyeleri ile belirtilmiştir. Bu çalışmada amaç daha önceden Ortadoğu coğrafyası ile 

ilgili yapılmış olan çalışmaları ortaya koyarak yeni çalışmalara yön verebilmektir. 

 

Anahtar Kelimeler: Ortadoğu, Güneybatı Asya, Coğrafya, Literatür. 

 

A TURKEY BASED LITERATURE REVIEW ON MIDDLE EAST 

CONCEPT AND MIDDLE EAST GEOGRAPHY 

 

Abstract 

On the global world map, the eastern side of Europe, more specifically the eastern of 

United Kingdom has been divided into regions, based on strategical military and 

political implementations. Therefore, the term “Middle East” does not refer to a 

geographical area. This region has always been in the agenda of the world because of 

its strategical importance and rich natural resources. With its many more trademarks, 

Middle East has been the subject of researches in various disciplines. In this context, 

geographists are continuously analyzing the physical, populational and economical 

states of this region. In this study, we set forth the geographical concept of Middle East 

by reviewing 81 studies, which analyzed the geographical aspects of this region. We 

are hoping that our study will shed light to future studies on Middle East concept. 
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GiriĢ 

Kavram olarak Ortadoğu (İng. Middle East, Alm. Mittlerer Osten, 

Fr.Moyen Orient) coğrafi bir bölgeyi ifade etmemekte olup tamamiyle siyasi 

bir sınırlandırmadan ibarettir. Bununla birlikte günümüzde olduğu gibi geçmiĢ 

dönemlerde de Ortadoğu ifadesiyle tam olarak nerenin ve hangi ülkelerin 

kapsandığı netlik kazanmamıĢtır. Bu sınırlandırma zaman içerisinde değiĢim 

gösterdiği gibi ülkeden ülkeye de farklılık göstermektedir. 

Coğrafi bir kavram ve bölge olmayan Ortadoğu‟nun siyasi açıdan 

kapsadığı ülkeler ise her dönem için bir tartıĢma konusu olmuĢ, pek çok 

kaynakta çok farklı bir sınırlamaya gidildiği gözlenmiĢtir. Kısaca Ortadoğu 

kavramının geliĢim sürecini inceleyecek olursak; ilk olarak 1902 yılında 

Amerikalı Deniz Tarihçisi ve Strateji Uzmanı Alfred Thayer MAHAN (1840 – 

1914)
1
 tarafından Arabistan Yarımadası ile Hindistan arasındaki sahayı ifade 

etmek amacıyla kullanılmıĢtır. Bu ayırımda BirleĢik Krallık dünya haritasının 

ortasında yer alacak Ģekilde dünyanın farklı kesimleri farklı gruplar içerisinde 

toplanmıĢtır. Bu kapsamda Japonya, Malezya, Çin, Tayland gibi ülkeler “Uzak 

Doğu” grubu altında toplanmıĢ; Türkiye ile birlikte Balkan ülkeleri, eski Doğu 

Bloğu ülkelerinin bir kısmı ile Arabistan Yarımadası‟nın tamamı ve Ġran 

“Ortadoğu” grubuna dahil edilmiĢtir (Tablo 1). Bu bölgelerde zaman içerisinde 

meydana gelen idari değiĢimler (Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun yıkılması, Doğu 

Bloku‟nun çökmesi, Yugoslavya ve Çekoslovakya‟nın bölünmesi, Kıbrıs‟ta iki 

devletin kurulup bunlardan G.K.R.Y.‟nin A.B. ülkesi olması gibi) söz konusu 

bu kavramların sınırlarında önemli değiĢikliklere sebep olmuĢtur. 

 

Ortadoğu Kavramı ve Kapsamı 
Yukarıda bahsi geçen ve Ġngilizler baĢta olmak üzere Batılı ülkelerce 

dünya haritasının merkezine yerleĢtirilen Avrupa‟nın doğusunda kalan Asya ve 

Afrika‟nın bir kısmını kapsayacak Ģekilde gruplandırılan “Doğu” kesimi 

içerisinde sınırları en karmaĢık ve belirsiz olanı Ortadoğu‟dur. Askeri ve siyasi 

bir yapılanmadan kaynaklı bu ayırımın tarihsel süreçte geçirdiği değiĢimleri 

inceleyecek olursak kapsadığı ülkeler 18 ila 38 arasında değiĢmiĢtir. 

Yakındoğu kavramı 19. yy.‟a kadar Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun sınırlarına 

uyacak Ģekilde bugün bağımsız birer devlet olan fakat o dönemde imparatorluk 

sınırları içerisinde yer alan ülkeleri karĢılamak amacıyla kullanılmıĢtır 

(Gözenç, Günal ve Özdemir, 2006, 8). Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun 

yıkılmasıyla birlikte Amerikalılar ve Ġngilizler Fas‟tan baĢlayarak Pakistan‟a 

kadar uzanan kesimi “Ortadoğu” olarak nitelendirmiĢlerdir. Günümüzde en 

geniĢ Ortadoğu kavramı Amerikalıların benimsemiĢ olduğu batıda Fas, 

                                                           

1 Ġlk olarak “The Persian Gulf and International Relations” adlı eserinde “Ortadoğu” kavramını 

kullanan MAHAN, aynı zamanda “Ortadoğu” kavramının mucidi olarak da bilinmektedir. 
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Moritanya ve Batı Sahra‟dan baĢlayıp doğuda Ġran, Afganistan ve Pakistan‟ı da 

içine alacak Ģekilde olan gruplamadır. Buna karĢılık Fransızların ve Almanların 

Ortadoğu kavramı biraz daha dardır. Bu ülkelere göre Ortadoğu: batıda 

Mısır‟dan baĢlayıp doğuda Ġran ile son bulan ve toplamda 18 ülkeyi kapsayan 

gruplamadan ibarettir. Bununla birlikte bazı araĢtırmacılar ve strateji uzmanları 

Sudan‟ı da bu son gruba dahil etmektedirler. 

Ortadoğu kavramı 1939 yılına kadar belirsizliğini korumakla birlikte 

bu tarihten itibaren BirleĢik Krallık‟ta resmi kaynaklarda da kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır (Özey, 2007, 240). Buna göre Ortadoğu: Malta, Trablusgarp, 

Sirenayka
2
, Mısır, Kıbrıs, Lübnan, Suriye, Filistin, Ürdün, Irak, Suudi 

Arabistan, Yemen, Aden, Eritre, HabeĢistan, Ġngiliz, Ġtalyan ve Fransız 

Somalileri, Sudan ve de Basra Körfezi‟ndeki Ģeyhliklerden oluĢmaktaydı. 

Önceleri Ortadoğu kapsamında yer alan Malta, Libya, Sudan, Eritre, Cibuti
3
, 

Etiyopya (HabeĢistan) ve Somali ilerleyen yıllarda bu kavramın sınırlarından 

çıkartılmıĢtır. Afganistan ve Pakistan ise Ortadoğu‟nun yakın çevresi olarak 

kabul edilmiĢtir. Son yıllarda yapılan bu ayırımda yaĢanan bir diğer değiĢiklik 

de Kıbrıs Adası üzerinde kurulu Güney Kıbrıs Rum Yönetimi‟nin Avrupa 

Birliği‟ne girmesiyle birlikte adanın tümüyle Avrupa‟nın bir parçası olarak 

kabul edilip Ortadoğu kapsamında değerlendirilmemesidir. A.B.D. ise 

Ortadoğu kavramı içerisinde Kuzey Afrika‟nın tamamını, Arabistan 

Yarımadasını, Türkiye, Ġran, Afganistan ve Pakistan‟ın da yer aldığı çok geniĢ 

bir sahayı ele almaktadır. Bununla birlikte Azerbaycan, Gürcistan ve 

Ermenistan‟ın içinde yer aldığı ve genel itibariyle Kafkaslar olarak nitelenen 

bölgeyi de Ortadoğu içerisinde değerlendirenlerde var olmakla birlikte bu 

ekseriyetle kabul görmeyen bir ayırımdır.  

                                                           

2 Kirenayka olarak da bilinen Sirenayka bugünkü Libya‟yı oluĢturan üç emirlikten biridir. 
3 1977 yılında bağımsızlığını ilan eden Cibuti, Batılı kaynaklarda “Fransız Somalilandı” olarak 

geçmektedir. 





 

 Ortadoğu Yakındoğu Uzakdoğu Güneybatı 

Asya 

1 Bahreyn BirleĢik 

Arap 

Emirlikleri 

Brunei 

Sultanlığı 

Azerbaycan  

2 BirleĢik 

Arap 

Emirlikleri 

Bahreyn Çin Halk 

Cumhuriyeti 

Bahreyn 

3 Filistin Batı Sahra Doğu Timor BirleĢik Arap 

Emirlikleri 

4 G.K.R.Y. Cezayir Endonezya Filistin 

5 Irak Fas Filipinler G.K.R.Y. 

6 Ġran Filistin Güney Kore Irak 

7 Ġsrail G.K.R.Y. Japonya Ġran 

8 Katar Irak Kamboçya Katar 

9 K.K.T.C. Ġran Kuzey Kore K.K.T.C. 

10 Kuveyt Ġsrail Laos Kuveyt 

11 Lübnan Katar Makao Özel 

Yönetim Bölgesi 

Lübnan 

12 Mısır K.K.T.C. Malezya Suriye 

13 Suriye Kuveyt Moğolistan Suudi 

Arabistan 

14 Suudi 

Arabistan 

Libya Myanmar Türkiye 

15 Türkiye Lübnan Rusya Federasyonu 

(Asya Rusya‟sı) 

Umman 

16 Umman Mısır Singapur Ürdün 

17 Ürdün Moritanya Tayland Yemen 

18 Yemen Suriye Tayvan (Çin Cum.)  

19  Suudi 

Arabistan 

Vietnam 

20 Tunus  

21 Türkiye 

22 Umman 

23 Ürdün 

24 Yemen 

 

Tablo 1: Batılılar Tarafından Asya ve Kuzey Afrika Ülkelerinin Gruplandırılması 

ve Coğrafi Bir Kavram Olarak Güneybatı Asya Ülkeleri 
Tablo 1‟i daha detaylı bir Ģekilde incelediğimizde ilk sütunda günümüzde 

ağırlıklı olarak kabul gören Ortadoğu kavramı içerisindeki on sekiz ülke 

görülmektedir (Bunlardan K.K.T.C. ve Filistin‟in durumu uluslararası alanda 

hala netlik kazanmamıĢtır). Yakındoğu ülkelerine baktığımızda ise Osmanlı 
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Ġmparatorluğu sınırları içerisinde Balkan ve Kafkas ülkeleri dıĢındaki Afrika ve 

Asya ülkelerini kapsadığı gözlenmektedir. Ġlk olarak 19. yy.‟ın ikinci yarısında 

ortaya çıkan Yakındoğu kavramı, 20. yy.‟ın ilk yarısından sonra alanını biraz 

daha daraltarak yerini Ortadoğu kavramına bırakmıĢtır (Anonim, 2011). Batılı 

ülkelerin haritanın doğusunda kalan bölgeleri gruplara ayırmada en istikrarlı ve 

sınırları hemen hemen en net olan bölge Uzakdoğu‟dur. Özellikle bu kesimdeki 

sömürgelerini ve kendilerine en uzak olan noktaları ifade etmek için bu 

kavramı kullanmıĢlardır. Bazı kaynaklarda ise Uzakdoğu sınırlarına Papua 

Yeni Gine‟de dahil edilmekte, 1997 yılında Çin‟e devredilen Hong Kong‟da 

ayrıca ele alınmaktadır. 

Siyasi ve askeri, bazı araĢtırmacılara göre ise baĢta petrol olmak üzere 

hammadde kaynaklarına göre sınırları belirlenen Ortadoğu‟yu coğrafi bir 

perspektifle incelemeye kalktığımızda sahanın sınırları konusunda uluslararası 

kabul gören bir netlik olmadığından sıkıntılar yaĢanabilmektedir. Bu açıdan 

bölgeyi coğrafi açıdan ilk ele alan kiĢilerden biri olan Merhum Hocamız Sn. 

Prof. Dr. Necdet TUNÇDĠLEK, bölgeyi “Güneybatı Asya” olarak ele almıĢ 

baĢta Mısır olmak üzere diğer Afrika ülkelerinden hiçbirini çalıĢma alanı 

içerisinde değerlendirmemiĢtir. Zaten Ön Asya veya Güneybatı Asya sınırları 

içerisinde Afrika ülkelerinin değerlendirilmesi coğrafi değerlendirmeye 

aykırıdır. Bu nedenle TUNÇDĠLEK coğrafi açıdan Karadeniz, Akdeniz, Kızıl 

Deniz, Basra Körfezi ve Hazar Denizi‟nin çevrelediği sahayı iĢaret etmekte ve 

1968 yılı itibariyle Türkiye, Ġran, Suudi Arabistan, Irak, Yemen, Suriye, Kıbrıs, 

Ġsrail, Lübnan, Ürdün, Aden, Hadramut, Kuveyt, Bahreyn, Umman ve Maskat‟ı 

bölgenin coğrafyasının incelenmesinde ele alınacak ülkeler olarak belirlemiĢtir. 

Bu konuda sahayı yeniden Güneybatı Asya sınırları içerisinde değerlendiren 

Hocamız Sn. Prof. Dr. Selami GÖZENÇ, Mısır haricinde Tablo 1‟de görüldüğü 

Ģekliyle 17 ülkeyi inceleme kapsamına almıĢtır. 

Burada bahsedilmesi gereken bir diğer konu da bölgeyi sadece 

Güneybatı Asya ölçeğinden farklı olarak, hala netlik kazanmamıĢ Ortadoğu 

ölçeğinde değerlendiren araĢtırmacılarımızın da bulunduğudur. Bu konuda 

2004 yılında 4. baskısını gerçekleĢtirdiği “Ortadoğu’nun Coğrafyası” adlı 

eserinde Prof. Dr. Tufan KARAASLAN, 20 ülkeyi araĢtırma kapsamında ele 

almıĢtır (Suudi Arabistan, Irak, Ġran, Suriye, Kuveyt, Ġsrail, Lübnan, Ürdün, 

Mısır, Yemen, Kıbrıs, Bahreyn, BirleĢik Arap Emirlikleri, Katar, Umman 

Sultanlığı, Cibuti, Azerbaycan, Ermenistan, Gürcistan ve Türkiye). Ortadoğu 

coğrafyası kapsamında 2009 yılındaki kitabında Sn. Prof. Dr. Ramazan ÖZEY 

ise Azerbaycan, Ermenistan, Gürcistan gibi Kafkas ülkelerini ve Cibuti‟yi dahil 

etmemiĢ, Kıbrıs‟ı ise K.K.T.C. ve G.K.R.Y. Ģeklinde iki ayrı devlet olarak 

toplamda 18 ülkeyi incelemeye almıĢtır. Ülkeler Coğrafyası perspektifindeki 

değerlendirmesinde Sn. Prof. Dr. h. c. Ġbrahim ATALAY ise “Kıtalar ve 

Ülkeler Coğrafyası” adlı eserinde Ortadoğu baĢlığı altında Afganistan, Lübnan, 

Ürdün, Ġsrail, Filistin, Suudi Arabistan, Kuveyt, BirleĢik Arap Emirlikleri, 

Bahreyn, Katar, Umman Sultanlığı ve Yemen olmak üzere toplam 13 ülkeyi 

incelemeye almıĢtır. 
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Sonuç olarak tarihsel süreçte olduğu gibi günümüzdeki araĢtırmacılarca 

da Ortadoğu kavramı ve sınırları belirsizliğini hala korumaktadır. Bölgeyi 

coğrafi özellikleriyle ele alan uzmanlar arasında da tam bir fikir birliğinden söz 

etmek mümkün görülmemektedir. Zaten Ortadoğu coğrafyası ile ilgili oldukça 

sınırlı olan kaynaklarda özellikle Ortadoğu‟nun kenar bölgelerindeki ülkelerin 

(Afganistan, Pakistan, Sudan gibi) dahil edilip edilmemesi hususunda ciddi 

ayrılıklar gözlenmektedir. Yıllardır iç karıĢıklıklar ve savaĢlarla boğuĢan 

Ortadoğu ülkelerinden bazılarının statüsünün hala belirsizliğini koruması da 

araĢtırmalarda karĢılaĢılan bir baĢka sorundur. Bu açıdan burada üzerinde 

durulması gereken en önemli nokta coğrafi araĢtırmalarda kolaylık sağlayacak 

bir bölge kavramının belirlenmesi gerektiğidir. Bunun içinde bölge ayırımında 

göz önüne alınması gereken fiziki ve beĢeri – iktisadi coğrafya Ģartlarına 

uyacak Ģekilde, politik ve askeri görüĢlerden arınmıĢ bir sınırlandırmaya 

gidilmesi gerekmektedir.   

 

Türkiye’de Ortadoğu Coğrafyası AraĢtırmaları 

Ortadoğu olarak nitelendirilen bölgenin merkezi kısmını Afrika, Asya 

ve Avrupa kıtalarının kesiĢme noktası olan Anadolu ve Arabistan 

yarımadalarının oluĢturduğunu söyleyebiliriz. Dünya medeniyetinin beĢiği 

olarak kabul edilen bu toprakların asırlarca Osmanlı Ġmparatorluğu 

himayesinde kalması münasebetiyle pek çok Türk araĢtırmacı bölge 

coğrafyasıyla ilgili seyahatnameler baĢta olmak üzere önemli eserler ortaya 

koymuĢlardır. Bununla birlikte günümüz coğrafi perspektifiyle bölge hakkında 

yapılan araĢtırmaların geçmiĢinin bir asrı bile bulmadığı hatta çoğu tez 

niteliğindeki araĢtırmanın da son 20 yılda ortaya konduğu gözlenmiĢtir. Elbette 

bölgenin coğrafi özellikleri ile ilgili araĢtırmaların bu derece sınırlı olmasında 

bölgedeki savaĢların ve yaĢanan iç karıĢıklıkların caydırıcı etkisi de 

yadsınamaz. 

Türkiye‟de akademik anlamda Ortadoğu Coğrafyası ile ilgili kurumsal 

anlamda ilk çalıĢmalar 03.07.1992 tarihinde 2809 sayılı kanunu değiĢtiren 3837 

sayılı kanunla Marmara Üniversitesi Rektörlüğü‟ne bağlı olarak kurulan 

“Ortadoğu ve İslam Ülkeleri Enstitüsü”
1
 sonradan “Ortadoğu Araştırmaları 

Enstitüsü” adı ile faaliyetlerine davam edegelmiĢtir
2
.  Bugün Enstitü 

bünyesinde 4 anabilim dalı bulunmakta olup bunlardan birisi de “Ortadoğu 

Coğrafyası”dır
3
. Ortadoğu Coğrafyası Anabilim Dalı‟nda yüksek lisans 

programı bulunmakta olup bugüne kadar künyeleri “Tezler” baĢlığında verilmiĢ 

olan toplam 38 tezden 35 tanesi enstitü bünyesinde yapılmıĢtır
4
. 

                                                           

1 Ġlk olarak 1995 yılında Ġslam Ülkeleri Coğrafyası ve Demografi Anabilim Dalı‟nda yüksek 

lisans programı açılmıĢtır. 
2 Enstitü resmi sitesi için bakınız: http://oae.marmara.edu.tr/index.php (Son eriĢim: 08.07.2011). 
3 Diğer Anabilim dalları: Ortadoğu Ġktisadı, Ortadoğu Siyasi Tarihi ve Uluslararası ĠliĢkileri ile 

Ortadoğu Sosyolojisi ve Antropolojisi‟dir. 
4 Bu çalıĢmada Türkiye haricindeki Ortadoğu ülkeleriyle ilgili hazırlanan tezlere yer verilmiĢtir. 
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Marmara Üniversitesi bünyesindeki bu enstitü dıĢında Ortadoğu 

Coğrafyası ile ilgili araĢtırma yapan herhangi bir akademik birim 

bulunmamaktadır. Bununla birlikte Fırat Üniversitesi‟nde “Ortadoğu 

Araştırmaları Merkezi” ve de Kilis 7 Aralık Üniversitesi‟nde “Ortadoğu 

Araştırmaları Uygulama ve Araştırma Merkezi” olmak üzere iki tane araĢtırma 

merkezi daha kurulmuĢtur. Bunlardan Fırat Üniversitesi‟ne bağlı olan Ortadoğu 

AraĢtırmaları Merkezi‟nde henüz fiili anlamda coğrafi araĢtırmalar söz konusu 

olmasa da Merkez bünyesindeki “Fırat Üniversitesi Orta Doğu Araştırmaları 

Dergisi” adlı yayın organında bölgeyle ilgili coğrafi araĢtırmalara da yer 

verilmektedir. Merkez, ilk sayısını Ocak 2003‟te yayınladığı dergisinde bu 

zamana kadar Ortadoğu coğrafyasıyla ilgili toplam 5 coğrafi makaleye yer 

vermiĢ olup bunlarla ilgili künye bilgisi “Makaleler” baĢlığı altında 

belirtilmiĢtir. 

Türkiye‟de Ortadoğu Coğrafyası ile ilgili yapılan en eski çalıĢmalar 

kitap olarak yayınlanmıĢ olup bugüne kadar 12 eser ortaya konmuĢtur. Bunlar 

arasında ise Merhum Prof. Dr. Osman Sami ÖNGÖR (1915 – 1996) Hocamızın 

1965 yılında yayınladığı “Ortadoğu (Siyasi ve İktisadi Coğrafya)” adlı eserini 

bu alandaki ilk çalıĢma olarak nitelendirebiliriz. Kısa bir süre sonra (1968) 

Merhum Prof. Dr. Necdet Tunçdilek‟in bölge coğrafyası ile ilgili ilk eserinin 

ardından ilerleyen yıllarda gerek güncelleme yoluyla gerekse yeni coğrafi 

gözlemlerini aktardığı çalıĢmaları yayınlamaya devam etmiĢtir. Makale 

kapsamındaki en eski çalıĢma (1953) ise Merhum Ord. Prof. Dr. Ali 

TANOĞLU‟na (1904 – 1974) ait “Mısır ve SüveyĢ Kanalı” adlı çalıĢmadır. 

Ġlerleyen yıllarda Ortadoğu coğrafyası ile ilgili toplam 25 makalenin 

yayınlandığı tespit edilmiĢtir. 

 

Yapılan çalıĢmaların kapsadığı ülkelere baktığımızda genel olarak çok 

büyük bir kısmının Kıbrıs Adası ve K.K.T.C. ile ilgili olup toplam 81 

çalıĢmanın ¼‟ünden fazlasını (23 tanesi) teĢkil ettiği saptanmıĢtır. Kıbrıs Adası 

ve K.K.T.C.‟nin ardından Suriye, Ġran ve Irak gelmektedir. Öte yandan bazı 

Ortadoğu ülkelerinin coğrafi açıdan ele alınmadığı (Bahreyn, Katar gibi) 

bazıları ile ilgili de çok az bir coğrafi bilgiye sahip bulunmaktayız (Yemen, 

Suudi Arabistan, B.A.E. gibi). Bununla birlikte çoğu Ortadoğu ülkesinin 

coğrafi açıdan henüz tatminkâr edici bir Ģekilde değerlendirilemeyiĢinde (Irak, 

Filistin, Yemen gibi) daha öncede belirtildiği gibi yaĢanan çatıĢmaların 

caydırıcı etkisi yadsınamaz. Bununla birlikte asırlarca Türk hâkimiyetinde 

kalmıĢ ve günümüzde de toplamda en uzun sınırımızı teĢkil eden Ġran, Irak ve 

Suriye gibi ülkelerin coğrafi açıdan sağlıklı bir Ģekilde irdelenemeyiĢi gerek 

kültürel gerekse iktisadi açıdan bir bilinmezlik ve birtakım ayrılıklar 

yaratmaktadır. Mekânsal bir analiz yapılmadan ülkelerin ticari ve kültürel 

iĢbirliği içerisine girmesi beklenemez bunun içindir ki coğrafi araĢtırmalar 

Türkiye‟nin Ortadoğu pazarına açılmasında bir basamak teĢkil edecektir. 

Yapılan coğrafi araĢtırmalar da buna emsal teĢkil edebilecek niteliktedir 

(Rüzgâr enerjisi, petrol, doğalgaz ve tarım gibi). Burada belirtilmesi gereken 



 149 

bir diğer husus ise her ne kadar Türkiye‟de bir Ortadoğu ülkesi olsa da bu 

çalıĢmanın kapsamı gereği Türkiye dıĢındaki Ortadoğu ülkeleri ile ilgili coğrafi 

araĢtırmalara ait bibliyografyalara yer verilmemiĢtir. 

Ortadoğu coğrafyası ile ilgili yapılmıĢ çalıĢmaların genel olarak 

konularına baktığımızda ise tüm çalıĢmaların sadece 9 tanesi bölgenin fiziki 

coğrafyası ile alakalı olup geri kalanı beĢeri ve iktisadi coğrafyayla alakalıdır. 

Ülkeler coğrafyası kapsamında hazırlanan kitaplarda tek tek ülkeler ele 

alınırken fiziki coğrafya özelliklerine ana hatlarıyla değinilmekle birlikte genel 

olarak hem bölge hem de ülkeler bazında özellikle fiziki coğrafya konusunda 

kaynakların çok az olduğunu söyleyebiliriz. 
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Sonuç 
Ġlk olarak 1900‟lü yılların baĢında kullanılan “Ortadoğu” kavram ve 

kapsam olarak 2000‟li yıllara gelindiğinde hala tam bir netlik kazanmamıĢtır. 

Bu belirsizlik ve değiĢkenlik sadece ülkeden ülkeye değil araĢtırmacılar 

arasında da farklılık göstermektedir. Aynı durum coğrafi araĢtırmalarda da 

karĢımıza çıkmakta ve araĢtırmacılar “Ortadoğu Coğrafyası” kapsamındaki 

araĢtırmalarda farklı ülkeleri dahil edebilmektedir. Bu açıdan bölgenin veya 

bölgedeki ülkelerin coğrafi açıdan incelenmesinden evvel kapsamı hakkında bir 

fikir birliğine varılması gerekmektedir. Böylelikle coğrafi araĢtırmalarda 

kolaylık ve netlik sağlanacağı gibi sınır ve kapsam konusundaki tutarsızlığın 

önüne geçilmiĢ olunacaktır. 

Asırlarca Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun bir parçası olmuĢ çoğu Ortadoğu 

ülkesiyle ilgili akademik nitelikteki coğrafi araĢtırmaların geçmiĢinin bir asrı 

dahi bulmadığı tespit edilmiĢ olup yaptığımız bu literatür taraması sonucunda 

toplam 81 orijinal eserle birlikte (38 tez, 25 makale, 12 kitap ve 6 bildiri) 3 tane 

de çeviri eserin künyesi tespit edilmiĢtir. Bununla birlikte bazı Ortadoğu 

ülkelerinin coğrafyası hakkında çok sınırlı bilgi birikimine sahip olduğumuzu 

söyleyebiliriz. Öte yandan K.K.T.C. ve Kıbrıs Adası‟nın bütünü ile birlikte 
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Suriye, Ġran ve Irak hakkında nispeten daha zengin bir coğrafi arĢive sahip 

olduğumuzu belirtebiliriz. 

Ortadoğu coğrafyasına dikkat çekmeye çalıĢtığımız bu çalıĢmada 

bugüne kadar yapılmıĢ çalıĢmaları ortaya koyarak yeni çalıĢmalara yön 

verebilmek hedeflenmiĢtir. Belirli aralıklarla bu gibi literatür çalıĢmalarının 

orijinal eserler ortaya konabilmesi adına güncellenerek yeniden yayınlanması 

gerekmektedir. Bununla birlikte gözden kaçırmıĢ olabileceğimiz birtakım 

eserlerin olabileceğini Ģimdiden kabul ediyor ve eleĢtiriler doğrultusunda bu tip 

çalıĢmaları daha da eksiksiz hale getirebilmeyi umuyoruz. 
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